²¹ *S. Th.*, I q11 a2 ad 3. “(…) Ad tertium dicendum quod multum accipitur dupliciter. Uno modo, absolute, et sic opponitur uni. Alio modo, secundum quod importat excessum quendam, et sic opponitur pauco. Unde primo modo duo sunt multa; non autem secundo”. Cf. Traducción de la BAC. Ver también, ad 4. “(…) Sed multitudo, etiam secundum rationem, consequenter se habet ad unum, quia divisa non intelligimus habere rationem multitudinis, nisi per hoc quod utrique divisorum attribuimus unitatem. Unde unum ponitur in definitione multitudinis, non autem multitudo in definitione unius. Sed divisio cadit in intellectu ex ipsa negatione entis. Ita quod primo cadit in intellectu ens; secundo, quod hoc ens non est illud ens, et sic secundo apprehendimus divisionem; tertio, unum; quarto, multitudinem”.

²² *S. Th.*, I q11 a3 c. “(…) Omnia enim quae sunt, inveniuntur esse ordinata ad invicem, dum quaedam quibusdam deserviunt. Quae autem diversa sunt, in unum ordinem non convenirent, nisi ab aliquo uno ordinarentur. Melius enim multa reducuntur in unum ordinem per unum, quam per multa, quia per se unius unum est causa, et multa non sunt causa unius nisi per accidens...”.

²³ Cf. *Idem.* “(…) In quantum scilicet sunt aliquo modo unum”.

esta misma estructura, volverá al final de nuestra disertación, cuando sea necesario reconocer la unidad propia al tiempo. Sin necesidad de dar más avances, lo indispensable por retener de esta sección es lo siguiente:

“(…) Por consiguiente, como lo que es primero, es sumamente perfecto y por sí, no por accidente, es necesario que lo primero que reduce todas las cosas en un único orden, sea sólo uno. Y esto es Dios”²⁴.

En otras palabras, se considera siempre la unidad más simple – Tomás de Aquino dirá, de cada género –, después la más perfecta; la unidad perfectísima, la unidad necesaria y, finalmente, Dios como causa de la unidad de las cosas.

Finalmente, si bien es cierto que en la realidad, y en la naturaleza, se pueden encontrar ejemplos de un ‘todo’ heterogéneo, también, hay otro tipo de totalidad. La llamada totalidad homogénea. Para comprender el concepto de ‘todo’, conviene estudiar también, la segunda manera en la que se da la totalidad, lo cual nos ayudará igualmente a comprender mejor, que lo múltiple, no está constituido por unidades. De ello nos ocuparemos a continuación.

3.1.2. La totalidad homogénea²⁵

El ‘todo homogéneo’²⁶, también llamado ‘totalidad homogénea’, es compuesto por ‘partes semejantes’:

“(…) Pero en los todos de partes semejantes, aunque algo que se dice del todo, se dice de la parte, como la parte del aire es aire, y el agua, agua; sin embargo se dice del todo, lo cual no conviene a una de las partes, pues si toda el agua son dos codos, no lo es su parte. Así pues, en todo compuesto, hay algo que no es lo mismo. Aunque esto puede decirse de lo que tiene forma, es decir, lo que tenga algo que no es lo mismo (así en lo blanco hay algo que pertenece a la definición de blanco), sin embargo, en la forma nada le es ajeno en la forma misma”²⁷.